
COD. PRATICA 2021-019-11    

 
 
 
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 La Presidente della Regione Umbria 
VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 

(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 
 
 

  

Decreto  15 ottobre   2021,  n. 7 
 

 
Composizione e nomina dei componenti del gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 5, c. 1, 
Ordinanza Commissariale n. 78/2019 “Attuazione art. 1, c. 2, Ordinanza Commissariale n. 
41/2017: misure dirette ad assicurare la regolarità contributiva delle imprese operanti nella 
ricostruzione pubblica e privata”. 

IL VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazione”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante ‘Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 
 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato dalla 
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato al 31 dicembre 2019 e 
la gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020 
(art. 1, commi 988, lett. b) e 990, della legge di bilancio 2019). Successivamente, l’art. 57, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd decreto agosto) ha prorogato fino al 31 dicembre 
2021 lo stato di emergenza e la gestione straordinaria dell’emergenza; 
 
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 
dicembre 2016, n. 229; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti 
delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo 
stesso decreto; 



COD. PRATICA 2021-019-11    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 7  del 15/10/2021  pag. n. 2 

 
Visto l’articolo 2 del decreto legge recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari”; 
 
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, unitamente ai 
Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale per la ricostruzione 
post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici speciali per la ricostruzione 
curano la pianificazione urbanistica connessa alla ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio 
delle concessioni di contributi e tutti gli altri adempimenti relativi alla ricostruzione privata. 
Provvedono altresì alla diretta attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere 
pubbliche e beni culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima emergenza di 
cui all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni per 
tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di competenza degli enti locali; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con quale è 
stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’«Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016», ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 189/2016; 
 
Viste le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria                                                                             
n. 2/2016; n. 4/2017; n. 5/2017; n. 1/2018; n. 1/2019; n. 6/2020, n. 12/2020 e n. 1/2021 con 
cui è stato formalmente costituito l'Ufficio speciale per la Ricostruzione Umbria di seguito 
denominato (USR Umbria) per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal D. L.  n. 
189/2016 nonché definita la dotazione organica dell’USR Umbria e attribuiti gli incarichi 
inerenti alla predetta struttura; 
 
Rilevato che con l’Ordinanza del Vice Commissario n. 12/2020 viene sostituita la figura del 
Coordinatore con quella del Direttore e prorogato fino al termine della legislatura regionale, 
l’incarico conferito all’ing. Stefano Nodessi Proietti con Ordinanza Vice Commissario 28 
febbraio 2020, n. 4, poi prorogato con ulteriore Ordinanza Vice Commissario 31 agosto 2020, 
n. 9 
 
Attesto che l’Ordinanza Commissariale n. 78/2019 “Attuazione art. 1, c. 2, Ordinanza 
Commissariale n. 41/2017: misure dirette ad assicurare la regolarità contributiva delle 
imprese operanti nella ricostruzione pubblica e privata” all’articolo 5, comma 1 (Verifica e 
monitoraggio) dispone: «Le modalità di applicazione del DURC congruiti sono sottoposte a 
sperimentazione ed a monitoraggio per due anni, come stabilito al punto 16 dell’Accordo. Il 
monitoraggio è svolto da gruppi di lavoro istituiti in ciascuna Regione dal Vice Commissario 
e composti da un rappresentante della Regione stessa, delle Casse edili/Edilcasse operanti 
nelle province, delle organizzazioni sindacali dei lavoratori edili maggiormente 
rappresentative, delle associazioni delle imprese, dell'Ispettorato del lavoro e delle Aziende 



COD. PRATICA 2021-019-11    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 7  del 15/10/2021  pag. n. 3 

sanitarie competenti per territorio e da un rappresentante della RPT. L'attività dei gruppi di 
lavoro viene coordinata dalla Struttura tecnica del Commissario». 
 
Verificato che ai sensi dell’art. 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 78/2019 il 
gruppo di lavoro istituito in Umbria, coordinato dalla Struttura tecnica del Commissario, 
dovrà essere composto come di seguito specificato: 

- rappresentante/i della Regione Umbria; 
- rappresentante/i Cassa Edile di Perugia; 
- rappresentante/i Cassa Edile di Terni; 
- rappresentante/i Fillea CGIL; 
- rappresentante/i Filca CISL; 
- rappresentante/i Feneal UIL 
- rappresentate/i Ance; 
- rappresentante/i Cna; 
- rappresentante/i Confartigianato; 
- rappresentante/i Confapi; 
- rappresentante/i LegaCoop; 
- rappresentante/i Ispettorato del lavoro; 
- rappresentante/i Azienda Sanitaria Locale Umbria 1 di Perugia; 
- rappresentante/i Azienda Sanitaria Locale Umbria 2 di Terni; 
- rappresentante/i RPT – Rete Professioni Tecniche 

Evidenziato che, oltre ai componenti di cui sopra, potranno far parte del gruppo di lavoro altri 
soggetti di volta in volta invitati a partecipare in funzione dell’argomento in discussione 
come, ad esempio il direttore e/o i dirigenti dell’USR-Umbria. 
 
Preso atto che con nota pec prot. USR Umbria n. 31178 del 15/09/2021 è stato richiesto alla 
Regione Umbria; Cassa Edile di Perugia; Cassa Edile di Terni; Fillea CGIL; Filca CISL; 
Feneal UIL; Ance; Cna; Confartigianato; Confapi; LegaCoop; Ispettorato del lavoro; Azienda 
Sanitaria locale Umbria 1 di Perugia; Azienda Sanitaria locale Umbria 2 di Terni e alla RPT 
(Rete Professioni Tecniche) di individuare i referenti per l’istituendo gruppo di lavoro 
finalizzato al monitoraggio dell’applicazione del DURC congruità;  
 
Considerato che sono pervenute al protocollo dell’USR-Umbria le seguenti indicazioni ai 
fini della loro nomina in qualità di componenti del gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, Ordinanza commissariale n. 78/2019:  
 
 
 

Nominativo Ente/Sindacato/Associazione Prot USR - Umbria 



COD. PRATICA 2021-019-11    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 7  del 15/10/2021  pag. n. 4 

Nominativo Ente/Sindacato/Associazione Prot USR - Umbria 

Ing. Patrizia Macaluso Regione Umbria n. 32680 del 28/09/2021 

Sig. Andrea Ruffini Cassa Edile Perugia n. 31421 del 17/09/2021 

Dr. Francesco Battaglioli Cassa Edile Terni n. 33959 del 06/10/2021 
Sig. Cristiano Costanzi  
Sig. Cristian Benedetti Fillea CGIL n. 35056 del 13/10/2021 

Sig. Giuliano Bicchieraro  Filca CISL n. 31657 del 20/09/2021 

Sig. Stefano Paloni  Feneal UIL n. 34429 dell’8/10/2021 

Sig. Roberto Tosti Ance n. 32636 del 28/09/2021 

Dr. Pasquale Trottolini 
Sig. Giuliano Ceneri CNA n. 31898 del 22/09/2021 

Sig. Enrico Ricci 
Geom. Augusto Tomassini Confartigianato n. 31539 del 20/09/2021 

n. 32028 del 23/09/2021 

Sig. Marco Menichelli Confapi n. 31971 del 22/09/2021 

Sig. Marco Moscetti LegaCoop n. 31778 del 21/09/2021 

Ing. Camilla Ciancio 
Ing. Laura Marcaccioli Ispettorato del lavoro n. 32471 del 27/09/2021 

Sig. Roberto Ceppitelli Azienda Sanitaria locale Umbria 1 
Perugia n. 32189 del 24/09/2021 

Dr. Armando Mattioli 
D.ssa Rosella Mosca 

Azienda Sanitaria locale Umbria 2 
Terni n. 35072 del 13/10/2021 

Arch. Paolo Moressoni RPT – Rete Professioni Tecniche n. 32839 del 29/09/2021 

 
Vista la determinazione direttoriale n. 2329 del 13 ottobre 2021; 
 

Tutto ciò premesso 
 

La Presidente della Regione Umbria, Donatella Tesei, in qualità di Vice Commissario 
 

DECRETA 
 

1. Di istituire, per quanto riportato nelle premesse e, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 



COD. PRATICA 2021-019-11    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 7  del 15/10/2021  pag. n. 5 

dell’Ordinanza Commissariale n. 78/2019 il gruppo di lavoro per la verifica e il 
monitoraggio delle modalità di applicazione del DURC congruità. 
 

2. Di stabilire che il gruppo di lavoro di cui sopra è composto come di seguito 
specificato: 

 
Nominativo Ente/Sindacato/Associazione 

Ing. Patrizia Macaluso Regione Umbria 

Sig. Andrea Ruffini Cassa Edile Perugia 

Dr. Francesco Battaglioli Cassa Edile Terni 
Sig. Cristiano Costanzi  
Sig. Cristian Benedetti Fillea CGIL 

Sig. Giuliano Bicchieraro  Filca CISL 

Sig. Stefano Paloni Feneal UIL 

Sig. Roberto Tosti Ance 
Dr. Pasquale Trottolini 
Sig. Giuliano Ceneri CNA 

Sig. Enrico Ricci 
Geom. Augusto Tomassini Confartigianato 

Sig. Marco Menichelli Confapi 

Sig. Marco Moscetti LegaCoop 
Ing. Camilla Ciancio 
Ing. Laura Marcaccioli Ispettorato del lavoro 

Sig. Roberto Ceppitelli Azienda Sanitaria locale Umbria1 Perugia 
Dr. Armando Mattioli  
D.ssa Rosella Mosca Azienda Sanitaria locale Umbria 2 Terni 

Arch. Paolo Moressoni RPT – Rete Professioni Tecniche 
 

3. Di stabilire che, oltre ai componenti di cui sopra, potranno far parte del gruppo di 
lavoro altri soggetti di volta in volta invitati a partecipare in funzione dell’argomento 
in discussione come, ad esempio il direttore e/o i dirigenti dell’USR-Umbria. 
 

4. di delegare il direttore alla eventuale sostituzione/integrazione dei componenti del 
gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 5, c. 1, Ordinanza Commissariale n. 78/2019 
“Attuazione art. 1, c. 2, Ordinanza Commissariale n. 41/2017: misure dirette ad 



COD. PRATICA 2021-019-11    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 7  del 15/10/2021  pag. n. 6 

assicurare la regolarità contributiva delle imprese operanti nella ricostruzione 
pubblica e privata”; 
 

5. Di dichiarare che il presente decreto è immediatamente efficace. 
 

6. Di trasmettere il presente decreto al Commissario Straordinario. 
 

 
Il presente decreto è pubblicato nel sito istituzionale www.sismaumbria2016.it. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia,  15/10/2021  Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


